令和7年9月

関係者各位

(公社)日本地すべり学会 関東支部

(一社)斜面防災対策技術協会 関東支部

地すべり学会、斜面協会 共催事業
｢令和７年度 技術講習会『能登災害の調査報告』｣開催について(案内)

 時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から、私共の活動にご理解とご協力を頂きあ

りがとうございます。

 (公社)日本地すべり学会 関東支部と(一社)斜面防災対策技術協会 関東支部は、令和 6年 1月 1 日

に発生した能登半島地震による土砂災害をテーマに以下に示す技術講習会を共催します。

 会員をはじめ多くの方々のご参加をお願い申し上げます。

記

1. 開催日時

 令和 7年 10 月 17 日(金) 13:30 ～ 17:00  受付開始：13:00

2. 開催形式

 対面のみ

3. 開催会場

   埼玉建産連研修センター ３階 大ホール

   〔住所〕埼玉県さいたま市南区鹿手袋 4 丁目 1-7

     JR 武蔵浦和駅東口より徒歩で約 10 分

     ※公共交通機関の利用をお願いします。車でお越しの方は会場近くのコインパーキングを

ご利用ください。研修センター内の駐車場への駐車はできません。

4. 定員

   100 名(申し込み先着順とします)

5. 参加費

   ① (公社)日本地すべり学会 個人会員の方  無料

   ② (公社)日本地すべり学会 賛助会員(団体)の従業員または(一社)斜面防災対策技術協会関東

支部会員の従業員の方          無料

      ③ 上記以外の方             1,000 円(資料代)

6. プログラム

7. お申込み先

 以下の URL よりお申込みください。

  https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeh9ktjPowYcafO5KfBtH36NVH-
TXHr4BzNhElZdYWEVCgPlA/viewform?usp=header

   送信後に入力したメールアドレスに申込内容のコピーが自動送信されます。コピーを受信でき

ない場合は、入力したメールアドレスに間違いがないかを確認してください。

   申し込みの受付は先着順に行い、定員(100 名)になり次第、締め切ります。

   10 月 10 日(金)になっても、参加申し込み受付等の連絡がない場合には、下記のアドレスにご連

絡ください。

   申し込みフォームが利用できない場合も下記のアドレスにご連絡ください。

   (公社)日本地すべり学会 関東支部 講習会事務局 林

    E-Mail：k.hayashi@okuyama.co.jp

   お申し込みの締め切りは 10月 3日(金)となります。

13:00 ～ 13:30 受付

13:30 13:35 開催あいさつ、注意事項伝達

13:35 ～ 14:35 基調講演

一般財団法人 砂防・地すべり技術センター

　斜面保全部　部長　　石井　靖雄氏

14:35 ～ 15:35 講演1

国立研究開発法人 防災科学技術研究所

巨大地変災害研究領域　地震津波複合災害研究部門

　特別研究員　佐藤　昌人氏

15:35 ～ 15:45 休　　　憩

15:45 ～ 16:45 講演2

令和6年能登半島地震での調査団活動報告

一般社団法人 斜面防災対策技術協会

　　能登半島地震現地調査団　団員　上野　雄一氏

16:45 ～ 16:50 閉会あいさつ

16:50 ～ 17:00 アンケート回収、CPD配布

時　　間 内　　　容　　　等

能登半島地震による各種の地盤災害発生状況および
その地質的素因について

現地観測結果から考える「初生すべり」から「地すべり」の
遷移プロセス

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeh9ktjPowYcafO5KfBtH36NVH-
mailto:k.hayashi@okuyama.co.jp

8. 資料の配布

 10 月 10 日(金)以降、申し込みいただいたメールアドレスに資料のダウンロード先をお知らせい

たします。資料の配布は会場にて行いません。各自ダウンロードした資料をご持参ください。

9. CPD について(単位数：3.0)

   アンケートにご回答くださった方に建設コンサルタンツ協会もしくは森林分野 CPD のいずれ

かを配布いたします。

10. 連絡先、問い合わせ先

 地すべり学会：牧野 E-Mail：a5538@n-koei.co.jp（日本工営(株)牧野）

 斜 面 協 会：龍野 E-Mail：ryuno.toshiaki@kiso.co.jp(基礎地盤コンサルタンツ(株)龍野)

―――埼玉県建設産業団体連合会ホームページ(chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindm

kaj/https://sfcc.or.jp/wp-content/uploads/pdf/map_info_2025_04.pdf)より引用―――

mailto:a5538@n-koei.co.jp
mailto:ryuno.toshiaki@kiso.co.jp
https://sfcc.or.jp/wp-content/uploads/pdf/map_info_2025_04.pdf